PAUTA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PERÍODO ÚNICO DO 2º
ANO DA 17ª LEGISLATURA 19/11/2018.

EXPEDIENTE

LEITURA DO EXPEDIENTE RECEBIDO DA PREFEITURA

MUNICIPAL

Oficio Gabinete nº 313/2018 da Prefeitura Municipal de Palmas:

Encaminha Projeto de Lei nº 68/2018 do Poder Executivo que “Altera a

denominação da Rua E, do Bairro Caldeiras, Loteamento Parque do Cedro,

para Rua Subtenente José Roberto Zorzenon”.

Oficio Gabinete nº 314/2018 da Prefeitura Municipal de Palmas:

Encaminha Projeto de Lei nº 69/2018 do Poder Executivo que “Dispõe

sobre a alteração da Lei Municipal nº 1307/1998, que cria o Conselho

Municipal dos Direitos do Idoso – CDMI e adota outras providencias”.

Oficio Gabinete nº 315/2018 da Prefeitura Municipal de Palmas:

Encaminha Projeto de Lei nº 70/2018 do Poder Executivo que “Altera e

substitui a Lei Municipal nº 2010/2011, que dispõe sobre a Criação do

Conselho Municipal do Meio Ambiente e da outras providências”.

Oficio Gabinete nº 35/2018 da Procuradoria Geral do Munícipio da

Prefeitura Municipal de Palmas: Encaminha resposta de Indicação.

FOLHA DA PAUTA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA – 2018

- 2 -

RELAÇÃO SUMÁRIA DO EXPEDIENTE RECEBIDO DE

DIVERSOS

Oficio nº 25/2018 do Presidente do Parlamento Jovem da Câmara

Municipal de Palmas: Solicita empréstimo das Bandeiras, no dia

14/11/2018 ás 09horas, para entoar os hinos no I Seminário de Leis do

Parlamento Jovem, nas Dependências do Centro Cultural Dom Agostinho

José Sartori.

LEITURA DO EXPEDIENTE RECEBIDO DOS VEREADORES

Requerimento nº 79/2018 do Vereador Ademar Santos Nunes: “Requer

ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo de Palmas, para

que seja enviado ofício ao Executivo Municipal, requerendo informações

se consta no cronograma de obras da Prefeitura a construção de uma

quadra poliesportiva no Loteamento Eldorado, Bairro Lagoão”.

Indicação nº 214/2018 do Vereador Rafael Bosco de Souza: “Solicita ao

Senhor Presidente do Poder Legislativo de Palmas, para que seja enviado

ofício ao Executivo Municipal indicando que o Departamento competente

realize a troca de lâmpadas e os reparos necessários na rede de iluminação

Pública ao entorno da Lagoa do Bairro Hípica”.

FOLHA DA PAUTA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA – 2018

- 3 -

Indicação nº 215/2018 do Vereador Rafael Bosco de Souza: “Solicita ao

Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo de Palmas, para

que seja enviado ofício ao Executivo Municipal indicando que o

Departamento competente realize o recapeamento asfáltico ou

pavimentação asfáltica na Rua Rinaldo Damo Lazzaretti, antiga Rua

Andorinhas, Bairro Lagoão”.

Indica nº 216/2018 do Vereador Edson Luiz Ferreira Kemes: “Solicita

ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo de Palmas, para

que seja enviado ofício ao Executivo Municipal indicando que o

Departamento competente realize a manutenção na rede de iluminação

pública e a readequação na extensão sem pavimentação asfáltica na Rua

Marechal Deodoro e adjacentes, Bairro São José”.

Indicação nº 217/2018 do Vereador Nilson Butner: “Solicita ao

Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo de Palmas, para

que seja enviado ofício ao Executivo Municipal, indicando que o

Departamento competente realize a manutenção com a troca de lâmpadas

na rede de iluminação Pública em toda a extensão da Rua Pernambuco,

Bairro Klubegi”.

Indicação nº 218/2018 de todos os Vereadores: “Solicita ao

Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo de Palmas, para

que seja enviado ofício ao Executivo Municipal em conjunto com Governo

do Estado (Secretaria Estadual de Segurança Pública) para que realizem

estudos de viabilidade para a instalação de um Posto Policial no bairro

Lagoão, nas proximidades da Igreja Nossa Senhora Aparecida”.

FOLHA DA PAUTA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA – 2018

- 4 -

Indicação nº 219/2018 do Vereador Edson Luiz Ferreira Kemes:

“Solicita ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo de

Palmas, para que seja enviado ofício ao Executivo Municipal, indicando

que o Departamento competente realize a readequação das Ruas do

Loteamento Explanada, Bairro Lagoão”.

Indicação nº 220/2018 da Vereadora Silvana Ribas: “Solicita ao

Excelentíssimo Senhor Presidente do Poder Legislativo de Palmas, para

que seja enviado ofício ao Executivo Municipal, indicando que o

Departamento competente realize a poda das arvores exóticas, da Rua

Mario Krull Guimaraes, nas proximidades do Cemitério Jardim da Paz,

Bairro Aeroporto”.

ORDEM DO DIA

Projeto de Lei nº 64/2018 do Poder Executivo: “Cria o Concurso de

Decoração Natalina, para as festividades do Natal do ano de 2018 e da

outras providências”. 2ª Votação com Parecer e sem Emenda.

Projeto de Lei nº 65/2018 do Poder Executivo: “Autoriza o Poder

Executivo Municipal a transferir por doação os bens imóveis inservíveis

especificados á Escola de Integração Social de Palmas (EISPAL) e da

outras providências”. 2ª Votação com Parecer e sem Emenda.

FOLHA DA PAUTA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA – 2018

- 5 -

Projeto de Lei nº 67/2018 do Poder Executivo: “Altera a denominação

da Rua Projeta A, do Bairro São José, para Rua Maria Almeri Tomasi

Keppen”. 2ª Votação sem Parecer e sem Emenda.

Projeto de Lei nº 29/2018 do Poder Legislativo: “Altera a Denominação

da Rua Projetada C no Loteamento Chimarrão, para Rua Renato Zwicker”.

2ª Votação com Parecer e sem Emenda.

Projeto de Lei nº 30/2018 do Poder Legislativo: “Altera a denominação

de Rua D no Loteamento Chimarrão, para Rua Osmar Conte, localizada no

Bairro Caldeiras do Município de Palmas-PR”. 2ª Votação com Parecer e

sem Emenda.

Projeto de Lei nº 63/2018 do Poder Executivo: “Autoriza o Poder

Executivo Municipal a firmar convênio com o Município de

Clevelândia/PR, objetivando as permutas entre servidores do quadro do

Magistério de suas respectivas redes municipais”. 1ª Votação com

Parecer e sem Emenda.

Projeto de Lei nº 32/2018 do Poder Legislativo: “Declara de Utilidade

Pública Municipal a Comunidade Terapêutica Novo Horizonte”. 1ª

Votação com Parecer e sem Emenda.

Paulo Bannake                                              Fernando Souza da Silva

       Presidente                                                              1º Secretário